



CARTA PROPOSTA

A PREFEITURA MUNICIPAL DE TARRAFAS - CE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

COMISSÃO
Fls. 39
ACAD
TARRAFAS - CE

A FAG CONSTRUÇÕES EVENTOS E SERVIÇOS LTDA, devidamente cadastrada no CNPJ sob nº: 10.786.555/0001-84, sediada na Rua Lindalva Lima, nº: 71, Bairro: Portal da Cidade no município de Campos Sales, estado do Ceará neste ato representado pelo SR. CICERO RAONNY CORDEIRO DE OLIVEIRA PALACIO GOMES, brasileiro, casado, empresário, residente e domiciliado na Rua Lindalva Lima, nº: 71-A, Bairro: Portal da Cidade no município de Campos Sales, estado do Ceará, portador do RG nº: 20072884210, inscrito no CPF/MF sob nº: 046.852.353-71.

Apresentamos a V. Sas, nossa proposta, cujo objeto é a COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS DOMICILIARES, COMERCIAIS, RESÍDUOS VEGETAIS, CONSTRUÇÃO, VARRIÇÃO, CAPINAÇÃO E PINTURA DE MEIO FIO DE VIAS URBANAS NA SEDE E DISTRITOS E VILAS, CONFORME ANEXO DAS LOCALIDADES - TODAS NO MUNICÍPIO DE TARRAFAS - CE, conforme projeto e orçamento em anexo, pelo preço global de R\$: 999.117,12 (novecentos e noventa e nove mil cento e dezessete reais e doze centavos) e mensal de R\$: 83.259,76 (oitenta e três mil duzentos e cinquenta e nove reais e setenta e seis centavos), com prazo de execução até 12 (doze) meses.

Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o contrato no prazo determinado no documento de convocação, indicando para esse fim o SR. CICERO RAONNY CORDEIRO DE OLIVEIRA PALACIO GOMES portador do RG nº: 20072884210, inscrito no CPF/MF sob nº: 046.852.353-71, como representante legal desta empresa.

Informamos que o prazo de validade da nossa proposta é de 60 (sessenta) dias corridos, a contar da data da abertura da licitação.

Finalizando, declaramos que assumimos inteira responsabilidade pela execução dos serviços objeto deste Edital e que serão executados conforme exigência editalícia e contratual, e que serão iniciados dentro do prazo de até 10 (dez) dias consecutivos, contados a partir da data de recebimento da Ordem de Serviços.

Atenciosamente,

Campos Sales - CE em 23 de setembro de 2022.

Cicero Raonny Cordeiro de Oliveira Palácio Gomes

Cicero Raonny Cordeiro de Oliveira Palácio Gomes

Titular Administrador

CPF: 046.852.353-71

João Claudio Brito Coutinho
João Claudio Brito Coutinho
Engenheiro Civil
Registro: 1801733821
CPF: 685.500.224-20

FAG CONSTRUÇÕES EVENTOS E SERVIÇOS LTDA - ME
RUA LINDALVA LIMA, 71, PORTAL DA CIDADE - CAMPOS SALES - CE
(88) 99211-8379 - E-MAIL: fagconstrucoes.ce@gmail.com

PROCESSADO
Fls. 35
ACAO
PREF. TARRAFAS-CE

FAG		PLANILHA ORÇAMENTÁRIA			
OBRA:	COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS DOMICILIARES, COMERCIAIS, RESÍDUOS VEGETAIS, CONSTRUÇÃO, VARRIÇÃO, CAPINAÇÃO E PINTURA DE MEIO FIO DE VIAS URBANAS NA BEDE E DISTRITOS E VILAS, CONFORME ANEXO DAS LOCALIDADES - TODAS NO MUNICÍPIO DE TARRAFAS - CE	DATA: 28/08/2022		BDI: 25,01%	
		Fonte:	yr: 0000	OP: 04	lota:
LOCAL:	ZONA URBANA DA BEDE E ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE TARRAFAS - CE	GENERA:	027 - COM DESONERAÇÃO	00,00%	47,30% 027021
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE TARRAFAS - CE	Composição:	PRÓPRIA	0,00%	0,00%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FORTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO (UNIT) R\$	PREÇO PARCIAL R\$	VALOR TOTAL R\$
1		COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS					R\$ 21.878,38	R\$ 258.940,83
1.1		COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS DOMICILIARES, COMERCIAIS E DE VARRIÇÃO COM DESTINO FINAL DMT = 5,00km. (C0702 + C2533)		M3	309,14	45,40	R\$ 14.035,30	R\$ 108.424,87
1.2		COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS (MATERIAL DE CAPINA, PODA E VARRIÇÃO) DMT = 5,00km (C0702 + C2533)		M3	110,78	45,40	R\$ 5.028,86	R\$ 80.343,91
1.3		COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS URBANOS (RESÍDUOS DE MATERIAL DE CONSTRUÇÕES) DMT = 5,00km (C0702 + C2533)		M3	55,38	45,40	R\$ 2.514,33	R\$ 30.171,95
2		SERVIÇOS DE LIMPEZA DE VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS E DESTINO FINAL					R\$ 48.824,10	R\$ 640.289,18
2.1	C3954	SERVIÇOS DE CAPINAÇÃO MANUAL DE VIAS URBANAS	GENERA	M2	11.150,29	0,50	R\$ 6.733,86	R\$ 80.803,92
2.2	C0588	SERVIÇOS DE PINTURA DE MEIO FIO DE VIAS URBANAS	GENERA	M3	7,04	1.115,78	R\$ 7.840,80	R\$ 94.080,80
2.3		SERVIÇOS DE VARRIÇÃO DE VIAS URBANAS: PARALELEPÍEDO, PEDRA TOSCA, ASFALTO, PRAÇAS, CANTEIROS		M2	891.339,20	0,04	R\$ 20.981,03	R\$ 323.772,38
2.4		SERVIÇO DE ARBORIZAÇÃO E CONSERVAÇÃO DE JARDINS, LOGRADOUROS E CANTEIROS - PODA ARBÓREA, LIMPEZA, REBAIXAMENTO E CONFORMAÇÃO		UNID	194,00	17,58	R\$ 3.468,80	R\$ 41.623,24
		VALOR PARCIAL TOTAL					R\$ 18.887,20	R\$ 199.837,34
		VALOR OBRAMENTO					R\$ 88.882,48	R\$ 788.228,88
		VALOR TOTAL					R\$ 83.258,78	R\$ 999.117,12

IMPORTA O VALOR TOTAL DO ORÇAMENTO EM R\$: 999.117,12 (novecentos e noventa e nove mil cento e dezessete reais e doze centavos).

[Assinatura]

João Cláudio Brito Coutinho
Engenheiro Civil
Registro: 1801733821
CPF: 685.500.224-20



CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

	OBRA:	COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS DOMILIARES, COMERCIAIS, RESÍDUOS VEGETAIS, CONSTRUÇÃO, VARRIÇÃO, GAPINAÇÃO E PINTURA DE MEO FIO DE VIAS URBANAS NA SEDE E DISTRITOS E VILAS, CONFORME ANEXO DAS LOCALIDADES - TODAS NO MUNICÍPIO DE TARRAFAS - CE	DATA:	05/09/2022	BOI:	25,01%
	LOCAL:	ZONA URBANA DA SEDE E ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE TARRAFAS - CE	Forma de Pagamento:	PRÓPRIA	0,00%	0,00%
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE TARRAFAS - CE				

CRONOGRAMA FÍSICO - FINANCEIRO - GLOBAL

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DE SERVIÇOS	%	TOTAL (R\$) GLOBAL	30 DIAS		60 DIAS		90 DIAS		120 DIAS		150 DIAS		180 DIAS	
				%	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$
1.0	COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS	32,4	R\$ 258.940,53	8,33%	21.589,75	8,33%	21.589,75	8,33%	21.589,75	8,33%	21.589,75	8,33%	21.589,75	8,33%	21.589,75
2.0	SERVIÇOS DE LIMPEZA DE VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS E DESTINO FINAL	67,6	R\$ 540.289,15	8,33%	45.006,09	8,33%	45.006,09	8,33%	45.006,09	8,33%	45.006,09	8,33%	45.006,09	8,33%	45.006,09
	SUB-TOTAL GERAL (MENSAL/GLOBAL)	100	R\$ 799.229,68	8,33%	66.575,83	8,33%	66.575,83	8,33%	66.575,83	8,33%	66.575,83	8,33%	66.575,83	8,33%	66.575,83
	SUB-TOTAL ACUMULADO (MENSAL/GLOBAL) VALOR		R\$ 799.229,68	8,33%	66.575,83	16,67%	133.231,59	25,00%	199.807,42	33,33%	266.383,25	41,67%	333.039,01	50,00%	399.614,84
	S.D.I. (25,01%)		R\$ 199.887,34		16.650,82		33.321,22		49.971,84		66.622,45		83.293,08		99.943,67
	TOTAL GERAL		R\$ 999.117,02		83.226,65		166.552,81		249.779,26		333.005,70		416.332,08		499.558,51

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DE SERVIÇOS	%	TOTAL (R\$) GLOBAL	210 DIAS		240 DIAS		270 DIAS		300 DIAS		330 DIAS		360 DIAS	
				%	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$
1.0	COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS	32,4	R\$ 258.940,53	8,33%	21.589,75	8,33%	21.589,75	8,33%	21.589,75	8,33%	21.589,75	8,33%	21.589,75	8,33%	21.589,75
2.0	SERVIÇOS DE LIMPEZA DE VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS E DESTINO FINAL	67,6	R\$ 540.289,15	8,33%	45.006,09	8,33%	45.006,09	8,33%	45.006,09	8,33%	45.006,09	8,33%	45.006,09	8,33%	45.006,09
	SUB-TOTAL GERAL (MENSAL/GLOBAL)	100	R\$ 799.229,68	8,33%	66.575,83	8,33%	66.575,83	8,33%	66.575,83	8,33%	66.575,83	8,33%	66.575,83	8,33%	66.575,83
	SUB-TOTAL ACUMULADO (MENSAL/GLOBAL) VALOR		R\$ 799.229,68	58,33%	486.190,67	80,67%	532.846,43	75,00%	599.422,26	83,33%	665.998,09	91,67%	732.653,85	100,00%	799.229,68
	S.D.I. (25,01%)		R\$ 199.887,34		116.594,29		133.264,89		149.915,51		166.580,12		183.230,73		199.887,34
	TOTAL GERAL		R\$ 999.117,02		582.784,96		666.111,32		749.337,77		832.584,22		915.890,58		999.117,12

João Claudio Brito Coutinho
 Engenheiro Civil
 Registro: 1801733821
 CPF: 685.500.224-20

FAG CONSTRUÇÕES EVENTOS E SERVIÇOS LTDA - ME
 RUA LINDALVA LIMA, 71, PORTAL DA CIDADE - CAMPOS SALES - CE
 (88) 99211-8379 - E-MAIL: fagconstrucoes.ce@gmail.com

FAG

CONSTRUÇÕES

COIM. FIS. - 10
TARAFAS-CE

COMPOSIÇÃO DO BDI														
OBRA:	COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS DOMICILIARES, COMERCIAIS, RESÍDUOS VEGETAIS, CONSTRUÇÃO, VARRIÇÃO, CAPINAÇÃO E PINTURA DE MURO FIO DE VÍDEO URBANAS NA SEDE E DISTRITOS E VILAS, CONFORME ANEXO DAS LOCALIDADES - TODAS NO MUNICÍPIO DE TARAFAS - CE.	DATA: 20/06/2022 BDI: 25,01%												
		<table border="1"> <thead> <tr> <th>Item</th> <th>Descrição</th> <th>Valor</th> <th>%</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Material</td> <td>EST. 1 COM DESONERAÇÃO</td> <td>8,89%</td> <td>47,79%</td> </tr> <tr> <td>Maneio</td> <td>MATERIAL</td> <td>3,20%</td> <td>9,82%</td> </tr> </tbody> </table>	Item	Descrição	Valor	%	Material	EST. 1 COM DESONERAÇÃO	8,89%	47,79%	Maneio	MATERIAL	3,20%	9,82%
Item	Descrição	Valor	%											
Material	EST. 1 COM DESONERAÇÃO	8,89%	47,79%											
Maneio	MATERIAL	3,20%	9,82%											
LOCAL:	ZONA URBANA DA SEDE E ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE TARAFAS - CE.													
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE TARAFAS - CE													

COD	DESCRIÇÃO	%
	Despesas Indiretas	
AC	Administração central	4,49
DF	Despesas financeiras	0,85
R	Riscos	0,85
	TOTAL	6,19

Benefício		
S + G	Garantia/seguros	0,82
L	Lucro	5,85
	TOTAL	6,67

Impostos		
	PIS	0,85
	COFINS	3,00
	ISS	1,20
	CPRB (4,9% APENAS QUANDO TIVER DESONERAÇÃO INSS)	4,80
	TOTAL	9,85

BDI = 25,01%

$$(1+AC+S+R+G)*(1+DF)*(1+L)(1-I)-1$$

FAG CONSTRUÇÕES EVENTOS E SERVIÇOS LTDA

CEP: 685.500-224 - RUA LINDALVA LIMA, 71 - PORTAL DA CIDADE - CAMPOS SALES - CE

João Claudio Brito Coutinho
Engenheiro Civil
Registro: 1801733821
CPF: 685.500.224-20

FAG CONSTRUÇÕES EVENTOS E SERVIÇOS LTDA - ME
RUA LINDALVA LIMA, 71, PORTAL DA CIDADE - CAMPOS SALES - CE
(68) 99211-8379 - E-MAIL: fagconstrucoes.ce@gmail.com

COMISSÃO
Fis. 28
ACAO
20
FACILIDADE

TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS			
OBRA:	COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS DOMICILIARES, COMERCIAIS, RESÍDUOS VEGETAIS, CONSTRUÇÃO, VARIADA, CAPINAÇÃO E PINTURA DE NÍO FIO DE VÍAS URBANAS NA REDE E DISTRITOS E VILAS - CONDIÇÕES ANEXO DAS LOCALIDADES - TODAS NO MUNICÍPIO DE TARRAFAS - CE.	DATA: 30/03/2022	
		INSS	INSS
SOCIAL:	ZONA URBANA DA SENE E ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE TARRAFAS - CE.	INSS	INSS
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE TARRAFAS - CE	INSS	INSS

COD	DESCRIÇÃO	HORA %	MES %
A	GRUPO A		
A1	INSS	0,00	0,00
A2	SESI	1,60	1,60
A3	SENAI	1,00	1,00
A4	INCRA	0,20	0,20
A5	SEBRAE	0,80	0,80
A6	Salário Educação	2,50	2,50
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00
A9	SECONCI	0,00	0,00
	TOTAL	16,80	16,80
B	GRUPO B		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,84	0,00
B2	Feridos	3,71	0,00
B3	Auxílio - Enfermidade	0,67	0,67
B4	13º Salário	19,80	8,33
B5	Licença Paternidade	0,07	0,06
B6	Faltas Justificadas	0,72	0,60
B7	Dias de Chuvas	1,85	0,00
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,11	0,08
B9	Férias Gozadas	6,71	6,73
B10	Salário Maternidade	0,03	0,03
	TOTAL	44,41	16,46
C	GRUPO C		
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,40	4,17
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,13	0,10
C3	Férias Indenizadas	4,85	3,75
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	3,90	3,01
C5	Indenização Adicional	0,45	0,36
	TOTAL	14,73	11,38
D	GRUPO D		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	7,46	2,77
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,45	0,36
	TOTAL	7,91	3,12

Horista = 83,85%
Mensalista = 47,76%

A + B + C + D

FAG CONSTRUÇÕES EVENTOS E SERVIÇOS LTDA



João Cláudio Brito Coutinho
Engenheiro Civil
Registro: 1801733821
CPF: 685.500.224-20

Handwritten mark or signature at the bottom right corner.